
 

 

 

2018 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 20 N° 228 
 

2 DE JULIO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 109, diarios del 1 al 

29 de junio de 2018 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 126, diarios del 1 al 29 de junio de 2018 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 29 de junio de 2018 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 276, diarios del 1 al 28 de junio de 2018 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 29 de junio de 2018 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, de 2018 

Edición semanal, 4 de junio de 2018 

Edición semanal, 11 de junio de 2018 

Edición semanal, 18 de junio de 2018 

Edición semanal, 22 de junio de 2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
4 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2018  

(Sanción 01/06/2018 ; Publ. en B.O.: 05/06/2018) 

17) Reducciones o exenciones a las contribuciones de la ley 17.050 aplicables 

al Proyecto de Regularización Urbana y Dominial de Barrios Populares. Derogación 

de las Disposiciones Técnico Registrales 6/2016, 12/2016, 17/2016 y 3/2017. -- EN: 

Boletín oficial de la República Argentina, año 126, N° 33.884, 5 de junio de 2017, p. 

64. 

Cita online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/185306/20180605 

 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 66/2018 

(Sanción 01/06/2018 ; Publ. en B.O.: 05/06/2018) 

18) Reducción en los valores de las contribuciones de la ley 17.050 para trámi-

tes online. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 126, N° 33.884, 5 de 

junio de 2017, p. 64. 

Cita online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/185305/20180605 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 24/2018 

(Sanción: 04/06/2018 ; Publ. en B.O.: 12/06/2018) 

19) Modelos de planos de mensura de la tierra, carátula del plano de propiedad 

horizontal especial y cédula catastral. Aprobación. -- EN: Boletín oficial de la provin-

cia de Buenos Aires, año 109, N° 28.293, 12 de junio de 2018, p. 9. 

http://www.gob.gba.gov.ar/intranet/digesto/PDF/R%2024-18%20ARBA.pdf 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
5 

MINISTERIO DE ECONOMÍA. SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN TÉCNICA Y 

LEGAL. DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2018 

(Sanción: 26/06/2018) 

20) Formularios web para la prestación de servicios de publicidad. Nuevos for-

mularios. Disponibilidad desde el sitio www.rpba.gov.ar. Especificaciones 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2018/DTR/DTR-002-2018-Actualizada.pdf 

 

MENDOZA 

PODER JUDICIAL. DIRECCIÓN DE REGISTROS PÚBLICOS Y ARCHIVO JU-

DICIAL 

ORDEN DE SERVICIO 487/2018 

(Sanción: 24/05/2018) 

21) Despapelización de la administración pública provincial. A partir del 1 de ju-

nio de 2018 no se acompañarán fotocopias de la inscripción practicada al testimo-

nio ni tampoco fotocopia de los dominios resultantes de los informes de titularidad, 

formularios A y B y todo otro informe de titularidad solicitado. -- EN: 

http://www2.jus.mendoza.gov.ar/registros/drp/documentacion/ordenservicio/323.pdf 

 

ORDEN DE SERVICIO 488/2018 

(Sanción: 7/06/2018) 

22) Sinceramiento fiscal. Títulos pendientes de inscripción. Calificación de título 

idóneo, acto suyacente o negocio causal anterior y la inhibición del transmitente. -- 

EN: 

http://www2.jus.mendoza.gov.ar/registros/drp/documentacion/ordenservicio/343.pdf 

 

ORDEN DE SERVICIO 489/2018 

(Sanción: 11/06/2018) 

23) Digitalización de tomos de dominios, hipotecas y medidas cautelares. Domi-

nios sin firma o deteriorados. Acciones a seguir. -- EN: 

http://www2.jus.mendoza.gov.ar/registros/drp/documentacion/ordenservicio/344.pdf 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
6 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

54) Sobre algunas inconsistencias respecto del fideicomiso en el nuevo Código 

Civil y Comercial de la Nación / Sergio Giades. -- EN: elDial.com Express. Newslet-

ter Jurídico, año 21, N° 4.986, 4 de junio de 2018. Cita Online: elDial DC2540 

 

55) La adquisición de un inmueble para otro, ¿es una estipulación a favor de 

tercero? / María Lucía Lafranconi. -- EN: Revista Notarial (Córdoba), N° 95, 2017, p. 

241. http://escribanos.org.ar/rnotarial/wp-content/uploads/2018/01/RNCba-95-2017-

09-Doctrina.pdf 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

56) El régimen de nulidades del acto administrativo y el nuevo Código Civil y 

Comercial / Julio Pablo Comadira. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 21, N° 4.999, 22 de junio de 2018. Cita Online: elDial DC2562 

 

DERECHO CIVIL 

57) Fuentes, interpretación y aplicación del derecho en el Código Civil y Co-

mercial / Jorge Horacio Alterini. -- EN: La ley, t. 2018-C, año 82, N° 105, 7 de junio 

de 2018, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1184/2018 

 

DERECHO COMERCIAL 

58) Sociedades de la sección IV y la adquisición de bienes registrables / Ariana 

Ghirard Aramburu. -- EN: Revista Notarial (Córdoba), N° 95, 2017, p. 105. 

http://escribanos.org.ar/rnotarial/wp-content/uploads/2018/01/RNCba-95-2017-04-

Doctrina.pdf 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
7 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

59) Naturaleza jurídica de la propiedad comunitaria indígena / Carla Aliandri 

Sanz. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 4.986, 4 de junio 

de 2018. Cita Online: elDial DC2542 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

60) La jurisdicción cautelar del derecho internacional privado en el art. 2603 del 

Código Civil y Comercial / Christian Hernán Ferrairone. -- EN: El derecho, año 56, t. 

278, N° 14.431, 21 de junio de 2018, p. 1 

 

DERECHO NOTARIAL 

61) Protocolo digital : Nuevas tecnologías y función notarial : Otorgamiento del 

documento notarial digital, y circulación electrónica del documento notarial / Santia-

go Falbo. -- EN: Revista Notarial (Córdoba), N° 95, 2017, p. 41. 

http://escribanos.org.ar/rnotarial/wp-content/uploads/2018/01/RNCba-95-2017-03-

Doctrina.pdf 

 

DERECHO REGISTRAL 

62) Implicancias notariales y registrales en la adquisición de bienes mediante 

la estipulación a favor de terceros / Ana Noelia Suárez. -- EN: Revista Notarial 

(Córdoba), N° 95, 2017, p. 181. http://escribanos.org.ar/rnotarial/wp-

content/uploads/2018/01/RNCba-95-2017-07-Doctrina.pdf 

 

63) Certificado registral expedido con firma digital / Gabriel B. Ventura. -- EN: 

Revista Notarial (Córdoba), N° 95, 2017, p. 17. http://escribanos.org.ar/rnotarial/wp-

content/uploads/2018/01/RNCba-95-2017-02-Doctrina.pdf 

 

DERECHOS REALES 

64) Código Civil y Comercial : Acerca del principio de especialidad en cuanto al 

crédito. Análisis del nuevo art. 2189 y concordantes. Unidades de medida actuali-

zables : Uvis y uvas / Sebastián Bermúdez, Leandro Posteraro. -- EN: Revista Nota-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
8 

rial (Córdoba), N° 95, 2017, p. 215. http://escribanos.org.ar/rnotarial/wp-

content/uploads/2018/01/RNCba-95-2017-08-Doctrina.pdf 

 

65) El derecho real de garantía hipotecaria y la ejecución : Desde el Código 

Civil y Comercial de la Nación al Código Procesal Civil y Comercial de la Provincia 

de Buenos Aires (diversos aspectos) / Martín Hernando Cherubini. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 4 , N° 5, junio de 2018, p. 20. Cita Online: 

AR/DOC/882/2018 

 

66) La especialidad en cuanto al crédito en el derecho real de hipoteca : Su 

evolución / Lucas Ramiro Funes. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 21, N° 5.002, 27 de junio de 2018. 

 

FAMILIA 

67) Las uniones convivenciales en el derecho argentino / Santiago Falbo, Ma-

riana Julian. -- EN: Revista Notarial (Córdoba), N° 95, 2017, p. 123. 

http://escribanos.org.ar/rnotarial/wp-content/uploads/2018/01/RNCba-95-2017-05-

Doctrina.pdf 

 

68) La ruptura de la convivencia afectiva como causa de extinción de la voca-

ción hereditaria del cónyuge supérstite / Leonardo B. Pérez Gallardo. -- EN: Dere-

cho de familia y de las personas, N° 5, junio de 2018, p. 97. Cita Online: 

AR/DOC/699/2018 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

HIPOTECA ABIERTA 

6) Convención celebrada entre las partes. Especialidad y accesoriedad. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 18 de abril de 2018. YPF SA 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
9 

c. Distribuidora Sur SA s/ ejecución hipotecaria). EN: La ley, t. 2018-C, año 82, N° 

118, 27 de junio de 2018, p. 3. Cita Online: AR/JUR/15283/2018 

 

La regulación de los caracteres de la hipoteca en el Código Civil y 

Comercial / Mauricio Boretto. -- EN: La ley, t. 2018-C, año 82, N° 113, 

19 de junio de 2018, p. 5. Cita Online: AR/DOC/1223/2018 

 

Liquidez de la deuda en los créditos indeterminados garantizados 

con hipoteca : Una certificación contable que trae aparejada ejecu-

ción / Ariel A. Germán Macagno. -- EN: La ley, T. 2018-C, año 82, N° 

118, 27 de junio de 2018, p. 3. Cita Online: AR/DOC/1275/2018 

 

INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL 

7) Daño moral. Cesión de acciones y derechos hereditarios y gananciales 

realizada por una mujer anciana a favor de su nieto. Revocación de sentencia que 

declaró la nulidad. Ausencia de prueba de los elementos subjetivo y objetivo de la 

lesión. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial, San Nicolás, 15 de agosto de 

2017. G., A. N. (su sucesión) c. B., F. G. s/ nulidad de escritura pública). -- EN: De-

recho de familia y de las personas, N° 5, junio de 2018, p. 119. Cita Online: 

AR/JUR/68931/2017 

 

Cesión de derecho hereditario / Alejandro F. Bosch Madariaga 

(h.). -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 5, junio de 2018, 

p. 119. Cita Online: AR/DOC/695/2018 

 

VICIOS 

8) Simulación. Generalidades. Legitimación para obrar. Herencia futura 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 16 de agosto de 2017. T., G. 

A. c. P., M. P. y otros s/ simulación). -- EN: Revista de derecho de familia, 2018-III, 

junio de 2018, p. 41. Cita Online: AR/JUR/62117/2017 

 

Acción de simulación y herencia futura en el Código Civil y Co-

mercial de la Nación / Laura E. Fillia. -- EN: Revista de derecho de 

familia, 2018-III, junio de 2018, p. 41. Cita Online: AP/DOC/307/2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
10 

JURISPRUDENCIA 

 

AMPARO POR MORA 

43) Demora del Registro Público en expedir informe de dominio. Innecesaridad 

de agotar la vía administrativa. Innecesaridad del recurso jerárquico. Actuación del 

organismo ante el requerimiento verbal de letrado de la matrícula. Registro que lue-

go de diez meses emite el informe. Cuestión abstracta. Imposición de costas. Monto 

de los honorarios. Mínimos legales. (Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Paraná, sala tercera, 30 de mayo de 2018. S. S. c. S. G. P. E. R. s/ 

acción de amparo por mora). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

21, N° 4.998, 21 de junio de 2018. Cita Online: elDial AAA97F 

 

COMPETENCIA 

44) Uniones convivenciales. Compensación económica. Artículos 524 y 526 

del Código Civil y Comercial de la Nación. Promoción de demanda por parte de la 

ex conviviente ante un Juzgado de Familia, solicitando el cincuenta por ciento del 

valor de un vehículo común o una renta mensual. Simultáneo inicio de acción por 

parte del ex conviviente ante otro Juzgado de Familia, solicitando división de bie-

nes. Juez de familia que remite la causa a la mesa de Entradas del Fuero en lo Civil 

y Comercial. Conflicto negativo de competencia. Interpretación del artículo 510 inci-

so “e” del CCCN. Requisitos de la unión convivencial. Plazo de convivencia inferior 

a dos años. Código de Procedimiento de Familia de la Provincia de Córdoba. Ley 

Nº 10305. Se declara que el Juzgado de Primera Instancia y Primera Nominación 

de Familia, debe entender en la presente causa. (Superior Tribunal de Justicia de 

Córdoba, 10 de mayo de 2018. P., R. V. c/ J., J. J. E. - ordinario – otros y su acumu-

lado: J., J. J. E. c/ P., R. V. – uniones convivenciales - cuestión de competencia). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.004, 29 de junio de 2018. 

Cita Online: elDial AAA9B9 

 

COMUNIDADES INDÍGENAS 

45) Pueblo mapuche “Trypay Antú”. Orden al Poder Ejecutivo Nacional que 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
11 

transfiera a título gratuito al Instituto Nacional de Asuntos Indígenas, el dominio de 

las tierras, cuya mensura fue aprobada, a los efectos de su adjudicación en propie-

dad comunitaria. Art. 8 de la Ley 23.302. Facultades del PEN para disponer la adju-

dicación. Arts. 99, inc. 2, y 75, inc. 17, de la CN. (Juzgado en lo Contencioso Admi-

nistrativo Federal Nº 11, 21 de mayo de 2018. Comunidad Mapuche Trypay Antú c/ 

EN - INAI s/proceso de conocimiento (Sentencia no firme)). -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 21, N° 4.989, 7 de junio de 2018. Cita Online: elDial 

AAA912 

 

DIVORCIO 

46) Liquidación de la comunidad de bienes. Acción promovida por el ex cónyu-

ge alegando que sólo existe un automóvil a dividir. Bien ganancial. Artículos 466, 

491, 492 del Código Civil y Comercial de la Nación. Reclamo de la esposa por el 

crédito sobre la parte proporcional que le corresponde al marido en concepto de 

haberes y/o SAC depositados por la empleadora desde la separación personal has-

ta la fecha que se decretó la disolución. Improcedencia. Artículo 480 del CCCN. 

Momento de la extinción. Imposibilidad de participar en los gananciales adquiridos 

por el otro cónyuge durante la separación de hecho. Recompensa a favor de la ex 

cónyuge por mejoras en el inmueble propio del actor en “Nordelta”, que fue sede del 

hogar conyugal. Procedencia. Construcción de la pileta de natación con fondos ga-

nanciales. Parquizado y mantenimiento general. Crédito a favor de la esposa por 

ahorros en dólares del matrimonio, atento a la calificación de ganancial de los mis-

mos en el 50% de la cantidad indicada. Se hace lugar a la demanda y se recepta 

parcialmente la reconvención. (Juzgado de Familia Nº 1 de San Isidro, 28 de mayo 

de 2018. J. F. J. c/ C. A. A. s/liquidación de sociedad conyugal (Sentencia no fir-

me)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.000, 25 de junio 

de 2018. Cita Online: elDial AAA99D 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

47) División de condominio. Inmueble adquirido durante la relación de convi-

vencia. Acción de división de condominio promovida por la ex conviviente. Rechazo. 

Relevancia de la prueba confesional. Accionante que afirma que el inmueble fue 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
12 

comprado con el dinero del demandado. Falta de prueba de que estuviera en con-

diciones de hacer frente a la operación. Donación, por parte del conviviente, del di-

nero para que ella adquiera la mitad del bien. Injurias graves de la donataria. Ingra-

titud. Se confirma la sentencia que rechazó la demanda y revocó la donación. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 8 de mayo de 2018. S., L. E. c. M., M. 

s/división de condominio). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, 

N° 5.004, 29 de junio de 2018. Cita Online: elDial AAA9BA 

 

USUCAPIÓN 

48) Prescripción adquisitiva. Refacciones. Pago de servicios. Procedencia. 

Participación en reuniones de consorcio. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala E, 14 de marzo de 2018. P., Z. C. T. de D., L. S. s/ prescripción adquisiti-

va). -- EN: La ley, año 82, t. 2018-C, N° 118, 27 de junio de 2018, p. 7. Cita Online: 

AR/JUR/5189/2018 

 

49) Promoción de demanda para que se declare adquirido el dominio de una 

finca de varias hectáreas, por prescripción adquisitiva. Alegación de ser poseedora 

a título de dueña por haber nacido y crecido en el predio. Partida de nacimiento de 

los hijos que no prueba la posesión. Posesión pacífica y ostensible que se desvirtuó 

por juicio de desalojo en su contra. Artículos 1900, 1909 del Código Civil y Comer-

cial de la Nación. Doctrina de los actos propios. Se confirma el rechazo de la de-

manda. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Salta, sala tercera, 4 de 

mayo de 2018. Z., M. L. vs. S., E. T.; A., L. y/o sus sucesores s/ Adquisición del 

dominio por prescripción). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, 

N° 5.001, 26 de junio de 2018. Cita Online: elDial AAA99F 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Acción de simulación y herencia futura en 

el Código Civil y Comercial de la Nación, 
9 

Agencia de Recaudación, 4 
Aliandri Sanz, Carla, 7 
Alterini, Jorge Horacio, 6 
AMPARO POR MORA, 10 
Bermúdez, Sebastián, 7 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Bosch Madariaga (h.), Alejandro F., 9 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial, San Nicolás, 9 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Salta, 12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 8, 9, 12 
Cámara Segunda de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Paraná, 10 
Certificado registral expedido con firma 

digital, 7 
Cesión de derecho hereditario, 9 
Cherubini, Martín Hernando, 8 
Código Civil y Comercial : Acerca del 

principio de especialidad en cuanto al 
crédito. Análisis del nuevo art. 2189 y 
concordantes. Unidades de medida 
actualizables : Uvis y uvas, 7 

Comadira, Julio Pablo, 6 
COMPETENCIA, 10 
Comunidad Mapuche Trypay Antú c/ EN - 

INAI s/proceso de conocimiento 
(Sentencia no firme), 11 

COMUNIDADES INDÍGENAS, 10 
CONTRATOS, 6 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 6 
DERECHO CIVIL, 6 
DERECHO COMERCIAL, 6 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 7 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 7 
DERECHO NOTARIAL, 7 
DERECHO REGISTRAL, 7 
DERECHOS REALES, 7 
Despapelización de la administración 

pública provincial. A partir del 1 de junio 
de 2018 no se acompañarán fotocopias 
de la inscripción practicada al testimonio 
ni tampoco fotocopia de los dominios 
resultantes de los informes de titularidad, 
formularios A y B y todo otro informe de 
titularidad solicitado, 5 

Diario judicial, 3 
Digitalización de tomos de dominios, 

hipotecas y medidas cautelares. 
Dominios sin firma o deteriorados. 
Acciones a seguir, 5 

Dirección de Registros Públicos y Archivo 
Judicial, 5 

Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad, 5 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 66/2018 

(RPICF), 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2018 

(RPICF), 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2018, 5 
DIVORCIO, 11 
DOCTRINA, 6 
El Derecho digital, 3 
El derecho real de garantía hipotecaria y la 

ejecución : Desde el Código Civil y 
Comercial de la Nación al Código 
Procesal Civil y Comercial de la Provincia 
de Buenos Aires (diversos aspectos), 8 

El régimen de nulidades del acto 
administrativo y el nuevo Código Civil y 
Comercial, 6 

elDial.Com Express, 3 
Falbo, Santiago, 7, 8 
FAMILIA, 8 
Ferrairone, Christian Hernán, 7 
Fillia, Laura E., 9 
Fuentes, interpretación y aplicación del 

derecho en el Código Civil y Comercial, 6 
Funes, Lucas Ramiro, 8 
G., A. N. (su sucesión) c. B., F. G. s/ 

nulidad de escritura pública, 9 
Germán Macagno, Ariel A., 9 
Ghirard Aramburu, Ariana, 6 
Giades, Sergio, 6 
HIPOTECA ABIERTA, 8 
Implicancias notariales y registrales en la 

adquisición de bienes mediante la 
estipulación a favor de terceros, 7 

INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL, 9 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
J. F. J. c/ C. A. A. s/liquidación de sociedad 

conyugal (Sentencia no firme), 11 
Julian, Mariana, 8 
JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
Juzgado de Familia Nº 1 de San Isidro, 11 
Juzgado en lo Contencioso Administrativo 

Federal Nº 11, 11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
14 

La adquisición de un inmueble para otro, 
¿es una estipulación a favor de tercero?, 
6 

La especialidad en cuanto al crédito en el 
derecho real de hipoteca : Su evolución, 
8 

La jurisdicción cautelar del derecho 
internacional privado en el art. 2603 del 
Código Civil y Comercial, 7 

La regulación de los caracteres de la 
hipoteca en el Código Civil y Comercial, 
9 

La ruptura de la convivencia afectiva como 
causa de extinción de la vocación 
hereditaria del cónyuge supérstite, 8 

Lafranconi, María Lucía, 6 
Las uniones convivenciales en el derecho 

argentino, 8 
LEGISLACIÓN, 4 
Liquidez de la deuda en los créditos 

indeterminados garantizados con 
hipoteca : Una certificación contable que 
trae aparejada ejecución, 9 

Mauricio Boretto, 9 
MENDOZA, 5 
Ministerio de Economía, 5 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 

4 
Modelos de planos de mensura de la tierra, 

carátula del plano de propiedad 
horizontal especial y cédula catastral. 
Aprobación, 4 

NACIONAL, 4 
Naturaleza jurídica de la propiedad 

comunitaria indígena, 7 
ORDEN DE SERVICIO 487/2018 (MENDOZA), 5 
ORDEN DE SERVICIO 488/2018 (MENDOZA), 5 
ORDEN DE SERVICIO 489/2018 (MENDOZA), 5 
P., R. V. c/ J., J. J. E. - ordinario – otros y 

su acumulado: J., J. J. E. c/ P., R. V. – 
uniones convivenciales - cuestión de 
competencia, 10 

P., Z. C. T. de D., L. S. s/ prescripción 
adquisitiva, 12 

Pérez Gallardo, Leonardo B., 8 
Poder Judicial, 5 
Posteraro, Leandro, 7 

Protocolo digital : Nuevas tecnologías y 
función notarial : Otorgamiento del 
documento notarial digital, y circulación 
electrónica del documento notarial, 7 

Reducción en los valores de las 
contribuciones de la ley 17.050 para 
trámites online, 4 

Reducciones o exenciones a las 
contribuciones de la ley 17.050 
aplicables al Proyecto de Regularización 
Urbana y Dominial de Barrios Populares. 
Derogación de las Disposiciones Técnico 
Registrales 6/2016, 12/2016, 17/2016 y 
3/2017, 4 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal, 4 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 24/2018 (ARBA), 4 
REVISTAS, 3 
S. S. c. S. G. P. E. R. s/ acción de amparo 

por mora, 10 
S., L. E. c. M., M. s/división de condominio, 

12 
Sinceramiento fiscal. Títulos pendientes de 

inscripción. Calificación de título idóneo, 
acto suyacente o negocio causal anterior 
y la inhibición del transmitente, 5 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 3 

Sobre algunas inconsistencias respecto del 
fideicomiso en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, 6 

Sociedades de la sección IV y la 
adquisición de bienes registrables, 6 

Suárez, Ana Noelia, 7 
Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal, 

5 
Superior Tribunal de Justicia de Córdoba, 

10 
T., G. A. c. P., M. P. y otros s/ simulación, 9 
UNIONES CONVIVENCIALES, 11 
USUCAPIÓN, 12 
Ventura, Gabriel B., 7 
VICIOS, 9 
YPF SA c. Distribuidora Sur SA s/ 

ejecución hipotecaria, 9 
Z., M. L. vs. S., E. T.; A., L. y/o sus 

sucesores s/ Adquisición del dominio por 
prescripción, 12 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 228, 2 de julio de 2018 
 
15 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 4 

NACIONAL .................................................................................................................................... 4 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal .......................................................................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2018 ....................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 66/2018 ............................................................................................ 4 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 4 
Agencia de Recaudación .............................................................................................................. 4 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 24/2018 ................................................................................................... 4 
Ministerio de Economía. Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal. Dirección Provincial del 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2018 ....................................................................................... 5 

MENDOZA .................................................................................................................................... 5 
Poder Judicial. Dirección de Registros Públicos y Archivo Judicial .............................................. 5 
ORDEN DE SERVICIO 487/2018 ........................................................................................................ 5 
ORDEN DE SERVICIO 488/2018 ........................................................................................................ 5 
ORDEN DE SERVICIO 489/2018 ........................................................................................................ 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 6 

CONTRATOS ................................................................................................................................ 6 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 6 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 6 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 6 
DERECHO CONSTITUCIONAL .......................................................................................................... 7 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO .............................................................................................. 7 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................... 7 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 7 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 7 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 8 
HIPOTECA ABIERTA....................................................................................................................... 8 
INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL ................................................................................................... 9 
VICIOS ......................................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 10 
AMPARO POR MORA ................................................................................................................... 10 
COMPETENCIA ........................................................................................................................... 10 
COMUNIDADES INDÍGENAS .......................................................................................................... 10 
DIVORCIO .................................................................................................................................. 11 
UNIONES CONVIVENCIALES ......................................................................................................... 11 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 15 
 
 


